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Abstrakt

Stability parameters CT parts of hybrid camera SPECT/CT ( Infinia/Hawkey )

in daily verification

Act No. 18/1997 Coll., on Peaceful Use of Nucelar Energy and Ionising became

effective in 1997. This Act governs the responsibilities of operators of the facilities

utilizinig ionising amnong others. This radiation is used in a high degrese in medical

sphere whether for the diagnostic or therapeutic purposes.

Even displaying by means of radiation has undisputed avantages, every its using

means potential danger for the patient’s health.

It’s necessary to follow radiation health conventions as also regulary perform

various tests a measurements of stability parameters of the equipment used for

ionisation, in order to minimize risk of irradiation.

This thesis has both theoretical and practical parts. I try to give comprehensive

view on the Atomic Act and its paragraphs in the theoretical part. And in practical part,

I pay attention to execution of daily tests of stability CT part of the SPECT/CT

diagnostic tool located in České Budějovice, ward of nuclear medicine.
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Úvod

Bakalářskou práci, na téma Stabilita parametrů CT části hybridního kamery

SPECT/CT ( Infina/Hawkeye ) při denních kontrolách jsem si vybral proto, poněvadž

práce radiologického asistenta není jen samotné provádění vyšetření za pomocí

ionizujícího záření a jejich zdrojů, ale také snaha o nalezení kompromisu mezi

aplikovanou dávkou záření, požadovanou diagnostickou kvalitou zobrazení a co možná

nejmenším rizikem ozáření pro zdraví pacienta.

S tímto problémem úzce souvisí téma radiační hygieny a kontroly technických

parametrů přístrojů, jakožto zdrojů ionizujícího záření.

V této práci se pokusím podat ucelený pohled na všechna legislativní nařízení,

doporučení a metodické pokyny k provádění kontrol diagnostického přístroje Infina

Hawkeye, respektive jeho CT části, jehož nesprávná funkce by měla za následek

zkreslené výsledky vyšetření a tudíž by i znamenaly riziko pro zdraví pacienta.

Praktická část měření stability parametrů CT části hybridní kamery SPECT/CT

byla prováděna na oddělení nukleární medicíny v Českých Budějovicích.
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1. Současný stav dané problematiky

Z důvodu zajištění požadované kvality vyšetření a správné funkce diagnostického

přístroje SPECT/CT ( Infinia/Hawkey ) je potřebné zajistit pravidelné kontroly stability

parametrů přístroje. Rozsah zkoušek a jejich provádění se řídí jednak doporučením

výrobce pro daný typ přístroje, dále pak normami a legislativou země, ve které je

zařízení provozováno.

1.1 Legislativa

Využití jaderné energie a zdrojů ionizačního záření v České republice se řídí

zákonem č. 18/1997 Sb. o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření.

Tento zákon zvaný taktéž jako Atomový zákon byl přijat v roce 1997 a byl to první

zákon, který upravuje způsob využívání jaderné energie, ionizačního záření a podmínky

vykonávání činností souvisejících s využíváním jaderné energie a činností vedoucích

k ozáření.

1.1.1 Obecné podmínky využívání ionizujícího záření a snížení ozáření ( § 4 )

Při užití ionizujícího záření se snažíme o to, aby aplikovaná dávka záření byla

v souladu s několika hlavními pravidly, a to: odůvodnění činnosti a limity dávek.

Odůvodnění činnosti

Každý, kdo využívá jadernou energii nebo provádí činnosti vedoucí k ozáření

nebo zásahy k omezení přírodního ozáření nebo ozáření v důsledku radiačních nehod,

musí dbát na to, aby toto jeho chování bylo odůvodněno přínosem, který vyváží rizika,

která při těchto činnostech vznikají nebo mohou vzniknout.(1)
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Limity dávek

Každý, kdo provádí činností vedoucí k ozáření, je povinen omezovat ozáření

fyzických osob taky, aby celkové ozáření způsobené možnou kombinací ozáření

z činností vedoucích k ozáření nepřesáhlo v součtu limity ozáření. Limity ozáření

stanoví Státní úřad pro jadernou bezpečnost prováděcím právním předpisem. Úřad je

oprávněn stanovit optimalizační meze jako horní mez pro optimalizaci radiační ochrany

a v povolení stanovit nižší limity specifické pro danou činnost.(1)

Limitům ozáření nepodléhá:

a) lékařské ozáření

b) ozáření z přírodních zdrojů

c) havarijní ozáření zasahujících osob

d) havarijní ozáření

1.1.2 Povinnosti z hlediska jaderné bezpečnosti, radiační ochrany, fyzické ochrany a

havarijní připravenosti ( § 18 )

Každý držitel povolení k nakládání se zdroji ionizujícího záření je mimo jiné

povinen:

sledovat, měřit, hodnotit a zaznamenávat veličiny, parametry a ostatní skutečnosti

důležité z hlediska radiační ochrany, fyzické ochrany a havarijní připravenosti. Dále je

také povinen vést a uchovávat evidenci zdrojů ionizujícího záření.

1.1.3 Obecné podmínky bezpečného provozu ( vyhláška č. 307/2002 Sb. § 24 )

Tento paragraf vyhlášky upravuje podmínky bezpečného provozu zdrojů

ionizačního záření a pracovišť, kde se se zdroji pracuje. Mimo jiné nařizuje:

a) zavedení klasifikace používaných zdrojů ionizujícího záření, dále pak kategorizaci

pracovišť a kategorizaci radiačních pracovníků
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b) vymezení sledovaných a kontrolovaných pásem, podle očekávaného rozsahu užití

záření

c) zabezpečení soustavného dohledu nad dodržováním radiační hygieny

1.1.4 Příprava a zahájení provozu pracoviště, kde mají být vykonávány radiační

činnosti ( vyhláška č. 307/2002 Sb. § 31 )

Pracoviště, kde mají být vykonávány radiační činnosti, se navrhuje, staví a uvádí

do provozu způsobem, který umožní bezpečné nakládání se zdroji ionizujícího záření

při provozu a který zabezpečí dostatečnou radiační ochranu osob na pracovišti i osob

pobývajících v jeho okolí, tak, aby stavební materiál použitý k výstavbě pracoviště,

konstrukci stěn a stínění, kryty zdrojů ionizujícího záření, vybavení a vnitřní členění

pracoviště byly takové, aby při všech činnostech na tomto pracovišti vedoucích k

ozáření a při případných radiačních nehodách byla zajištěna taková radiační ochrana,

která odpovídá podmínkám očekávaným při provozu pracoviště.( 2 )

1.1.5 Rozsah sledování, měření, hodnocení, ověřování a zaznamenávání veličin,

parametrů z hlediska radiační ochrany ( vyhláška č. 307/2002 Sb. § 69 )

Tato vyhláška říká, že parametry a vlastnosti tak jak jsou definovány v § 68

odstavci 2 písmena a) se sledují, měří, hodnotí a zaznamenávají při převzetí zdroje

ionizačního záření, ještě před zahájením jeho využívání a to v rozsahu vymezeném pro

přejímací zkoušku. Dále pak v průběhu používání zdroje záření v rozsahu určeném

zkouškou dlouhodobé stability a zkouškou provozní stálosti.

11

1.2 Druhy zkoušek zabezpečujících zajištění požadovaných provozních vlastností

1.2.1 Přejímací zkoušky

PZ upravuje vyhláška č. 307/2002 Sb. § 70. Tyto zkoušky zahrnují:

a) určení klasifikace zdroje záření, pokud nebyla provedena při typovém schválení

b) ověření funkčnosti přístroje z hlediska jeho řídících, signalizačních, ovládacích,

bezpečnostních a indikačních systémů

c) ověření provozních vlastností zařízení, zda-li splňují technické parametry uvedené

v technické dokumentaci výrobce pro daný účel použití

Přejímací zkoušky se provádějí nejméně v rozsahu stanoveném českými

technickými normami, na základě návrhu výrobce, dovozce nebo distributora a nebo v

rozsahu stanoveném při typovém schvalování. Při přejímací zkoušce držitel povolení,

který zkoušku provádí, stanoví rozsah a četnost měření a ověřování vlastností zdrojů

ionizujícího záření při předpokládaném způsobu použití v rámci zkoušek dlouhodobé

stability a zkoušek provozní stálosti.( 2 )

Provádění přejímacích zkoušek je v kompetenci pouze osoby, která získala povolení

SÚJB. Řídit a vykonávat je mohou pak jen fyzické osoby se zvláštní odbornou

způsobilostí. Výsledky zkoušky se zaznamenají do protokolu o této zkoušce, kdy jednu

kopii obdrží osoba, která zařízení přebírá a druhou osoba, která zařízení předává.

Přejímací zkoušky se nevztahují na drobné a nevýznamné zdroje ionizujícího záření.

1.2.2 Zkoušky dlouhodobé stability


[…]


Left ROI standart 3,4 ≤ 5,0

Left ROI uniformity 0,9 ≥-5,0 a ≤ 5,0

Left ROI mean 991,2 ≥990,0 a ≤1128

Right ROI standart 3,6 ≤ 5,0

Right ROI uniformity 0,1 ≥-5,0 a ≤ 5,0

Right ROI mean 995,4 ≥990,0 a ≤1128

Lower ROI standart 3,4 ≤ 5,0

Lower ROI uniformity 0,2 ≥-5,0 a ≤ 5,0

Lower ROI mean 995,2 ≥990,0 a ≤1128

Upper ROI standart 3,2 ≤ 5,0

Upper ROI uniformity -0,9 ≥-5,0 a ≤ 5,0

Upper ROI mean 993,9 ≥990,0 a ≤1128
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Tab. 23: záznam hodnot ze dne 27.2.2009

Název parametru hodnota Kriteria hodnot

Big ROI standart 3,3 ≤ 5,0

Big ROI mean 995,5 ≥990,0 a ≤1128

Central ROI standart 3,8 ≤ 5,0

Central ROI uniformity -0,9 ≥-5,0 a ≤ 5,0

Central ROI mean 994,8 ≥990,0 a ≤1128

Left ROI standart 3,4 ≤ 5,0

Left ROI uniformity 0,7 ≥-5,0 a ≤ 5,0

Left ROI mean 996,2 ≥990,0 a ≤1128

Right ROI standart 3,7 ≤ 5,0

Right ROI uniformity 0,3 ≥-5,0 a ≤ 5,0

Right ROI mean 995,4 ≥990,0 a ≤1128

Lower ROI standart 3,3 ≤ 5,0

Lower ROI uniformity 0,3 ≥-5,0 a ≤ 5,0

Lower ROI mean 996,2 ≥990,0 a ≤1128

Upper ROI standart 3,2 ≤ 5,0

Upper ROI uniformity -0,9 ≥-5,0 a ≤ 5,0

Upper ROI mean 994,9 ≥990,0 a ≤1128
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5. Diskuze

V moderní medicíně jde vývoj neustále kupředu. V oboru jakým je diagnostika

to platí dvojnásob. S uváděním nových technologicky vyspělých přístrojů se zvyšuje

kvalita získaných diagnostických informací, které následně usnadňují další terapeutický

postup. K tomu aby, tyto přístroje pracovaly správně a splnily to co se od nich očekává,

je zapotřebí pravidelně provádět zkoušky a různá měření důležitých vlastností přístrojů.

Rozsah zkoušek a jejich četnost upravují jednak normy, dále se řídí metodickými

doporučeními výrobce a legislativou daného oboru. Zkoušek technických parametrů

přístrojů je celá spousta, od těch nejjednodušších, které provádí vyškolený personál před

zahájením provozu přístroje za použití dostupných pomůcek, až po složité zkoušky

dlouhodobé stability, které provádí specializované firmy.

Pro tuto práci jsem čerpal informace jak z dostupné literatury tak z technických

manuálů výrobce, jakožto i z internetu. Vzhledem k tomu, že Infinia/Hawkeye je první

generací hybridních diagnostických přístrojů, nebylo pátrání po informacích snadné.

Tato práce byla zaměřena na provádění denních zkoušek stability parametrů CT

části hybridní kamery SPECT. Tyto zkoušky patří do skupiny zkoušek provozní stálosti

a jsou nenáročné na čas a potřebné vybavení. Za dobu jednoho měsíce byly sbírány

data, která byla poté zpracována to výše uvedených tabulek spolu s hodnotami, které

udává výrobce pro správnou funkci přístroje.

Z tabulek je patrné, že za dobu měření se hodnoty pro jednotlivé oblasti zájmu

pohybovaly v mezích normy. Myslím tedy, že hypotéza byla splněna.
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6. Závěr

Výsledkem této bakalářské práce byla snaha o podání uceleného pohledu na

problematiku provádění zkoušek stability parametrů hybridního diagnostického přístroje

SPECT/CT. Užívání ionizujícího záření se řídí přísnými zákonnými normami jak už

z pohledu radiační hygieny tak zabezpečení kvality diagnostické informace a správné

funkce přístrojové techniky.

V teoretické části práce, jsem se snažil o výklad zákonů, vyhlášek

a metodických doporučení kterými se musí řídit každý, kdo ve své praxi pracuje se

zdroji ionizujícího záření. Dále jsem se snažil o zevrubný popis funkce jednotlivých

diagnostických systémů SPECT a CT.

V části praktické jsem na oddělení nukleární medicíny prováděl denní zkoušky

stability CT části hybridního přístroje SPECT/CT. Výsledky těchto měření jsem

zaznamenal do výše uvedených tabulek. Z číselných údajů, získaných měřením vodního

fantomu je patrné, že byla potvrzeny hypotéza a to, že homogenita pro jednotlivé oblasti

zájmu je v rozmezích hodnot, které udává výrobce přístroje. Nebylo tedy nutné

provádět zásahy k nápravě.

Tato práce si neklade vysoké cíle uplatnění. Slouží spíše jako orientační

pomůcka pro obeznámení se s problémem zkoušek provozních stálostí přístrojů a

legislativy která danou oblast upravuje.
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8. Klíčová slova

• SPEC/CT

• Zkoušky provozní stálosti

• Homogenita

• Infinia/Hawkey

• Ionizující záření
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9. Seznam zkratek

• SPECT – jednofotonová emisní výpočetní tomografie

• CT – výpočetní tomografie

• ZDS – zkouška dlouhodobé stability

• SÚJB – státní úřad pro jadernou bezpečnost

• ZPS – zkouška provozní stálosti

• VZSP – výchozí zkouška provozní stálosti

• HU – Hounsfield unit

• CD – kompaktní disk

• DVD – digitální video disk

• ROI – oblast zájmu