## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Radek Jursa**
*Studijní obor:* Radiologický asistent
*Oponent bakalářské práce:* Ing. Jaroslav Zimák, CSc.
*Katedra:* radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Stabilita parametrů části CT hybridní kamery SCPECT/CT (Infinia/Hawkey) při denních testech.

Volba tématu:

- 1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní
- 4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- 4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- 1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční
- 5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- 1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- 4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná
- 2. Přijatelná

### 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
✓ c) **dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
✓ c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- ✓ 1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma práce je aktuální a jednoznačně vhodné pro bakalářskou práci posluchače v oboru radiologický asistent. Struktura práce (viz obsah) vyhovuje. Pro příště by autor měl v seznamu použité literatury důsledněji aplikovat normu ČSN 690 pro biografické citace a normu ČSN 690-2 pro elektronické citace (z internetu). Rozsah hodnot naměřených autorem považují za postačující pro účel práce. Výsledky jsou uspořádány v přehledných tabulkách. Bylo by zajímavé vynést naměřená data také do souhrnných grafů, které by demonstrovaly názorněji stabilitu a rozptyl sledovaných parametrů. V textu by měl být na některých místech místo pojmu radioaktivní látka použit termín radiofarmakum. Některé výroky, jako např. výrok o tvrdém záření o napětí 120 kV, nejsou tak zcela z hlediska fyzikálních jednotek vpořádku. Stylizace nese mnohde známky autorovy prozatimní nezkušenosti v psaní odborných textů. Autor se dopustil i některých gramatických chyb. Obrázky i tabulky ve vlastním textu práce jsou číslovány a označovány řádně a jsou instruktivní. Kvalita grafické úpravy práce je velmi dobrá.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ✓ 1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- ✓ 2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Může autor upřesnit jak a čím je ovlivněn scintigram pořízený kamerou SPECT bez použití low-dose CT?

Datum: 20.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....